Anumite astfel de organisme
reprezentative centrale, recunoscute de
comunitatea internațională ca legale, au decis
soarta Basarabiei, Bucovinei și Transilvaniei (în
sens larg, adică vechiul voievodat, cu Banatul,
Crișana, Sătmarul, Maramureșul). Aceste foruri
erau „Sfatul Țării” (la Chișinău, în 27 martie/9
aprilie 1918), „Congresul General al Bucovinei”
(la Cernăuți, în 15/28 noiembrie 1918) și „Marea
Adunare Națională”, prin cei 1228 de delegați
cu drept de vot (la Alba Iulia, în 18 noiembrie/1
decembrie 1918).

Toate aceste acte de voință ale națiunii române
au fost apoi aprobate de către forul mondial